ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº 073/2023

A Vereadora que subscreve a presente, nos termos do art. 136 do Regimento

Interno, INDICA, ao Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Educação, que

seja firmado termo de cooperação com o Parque Municipal Atalaia para desenvolver e

executar sistematicamente um cronograma de aulas passeio para os alunos da rede

municipal de ensino como estratégia para promoção da educação ambiental,

experiencial, in loco.

Justificativa:

A educação ambiental desempenha um papel fundamental na conscientização e

na promoção de práticas sustentáveis para lidar com os desafios ambientais que

enfrentamos atualmente.

É de grande importância que, ainda crianças e adolescentes, os alunos

adquiram conhecimentos sobre questões ambientais, como mudanças climáticas,

poluição, perda de biodiversidade, escassez de recursos naturais, entre outros. Isso

permite que elas entendam os impactos de suas ações no meio ambiente e na

sociedade.

Dessa forma, indica-se ao Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de

Educação, que seja firmado termo de cooperação com o Parque Municipal Atalaia para

desenvolver e executar sistematicamente um cronograma de aulas passeio para os

alunos da rede municipal de ensino como estratégia para promoção da educação

ambiental, experiencial, in loco.

Sala das Sessões, 27 de julho de 2023.

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

______________________________________

IZA VICENTE

Vereadora Autora

Elaborado por: Milena Santana

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

		2023-08-03T15:19:52-0300
	IZABELLA VICENTE DE CARVALHO CAMARGO:11772330701